[image: image1.wmf]
	PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO GRANDE

                                        Estado de São Paulo

                         LEI Nº. 1292 – de 29 de novembro de 2018
“Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município de Ribeirão Grande, para o exercício financeiro de 2019”.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO GRANDE, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e é promulgada a seguinte Lei:

                     Artigo 1º - Art. 1º - O Orçamento do Município de Ribeirão Grande para o exercício financeiro de 2018, estima a receita e fixa a despesa em R$ 26.764.157,00 (vinte e seis milhões, setecentos e sessenta e quatro mil cento e cinquenta e sete reais), para a Administração Direta e em R$ 4.761.500,00 (quatro milhões, setecentos e sessenta e hum mil e quinhentos reais) para a Administração Indireta, totalizando R$ 31.525.657,00 (trinta e hum milhões, quinhentos e vinte e cinco mil, seiscentos e cinquenta e sete reais).

Art. 2º - A receita será realizada mediante a arrecadação de tributos, rendas, operação de crédito e outras receitas correntes e de capital, incluindo os repasses (transferências) do Estado e da União, na forma da legislação em vigor e das especificações constantes no anexo 2, da Lei n.º 4.320/64, Lei Complementar n.º 101, de 04 de maio de 2000 e Portarias de procedimentos, com os seguintes desdobramentos.

	I - RECEITAS CORRENTES

	R$
	FONTES
	28.759.822,00

	Receita Tributária
	R$
	1.144.860,00

	Receita Patrimonial
	R$
	2.179.318,00

	Receita de Contribuições

	1.424.972,00

	Transferências Correntes
	R$
	23.938.693,00

	Outras receitas Correntes
	R$
	71.979,00

	II - Receitas Correntes Intra-Orçamentárias

	1.255.080,00

	Receitas de Contribuições
	R$
	1.238.180,00

	Outras Receitas Correntes
	R$
	16.900,00

	III. – DEDUÇÃO DA RECEITA

	(2.772.400,00)

	(-) Dedução das Transferências Correntes
	R$
	(-)(2.772.400,00)

	IV. - RECEITAS DE CAPITAL

	R$

	4.283.155,00

	Alienação de bens
	R$
	    60.000,00

	Transferências de Capital
	R$
	    4.223.155,00

	TOTAL GERAL DA RECEITA

	R$

	31.525.657,00

Art. 3º - As Despesas da Administração Direta, será realizada segundo a discriminação dos quadros Programas de Trabalho e Natureza das Despesas, integrantes desta Lei, e a Fundação em seu respectivo Orçamento que apresentam os seguintes desdobramentos:

I - POR FUNÇÕES DE GOVERNO:

	01 – Legislativo
	R$
	1.102.500,00

	04 –Administração
	R$
	3.203.653,56

	08 – Assistência Social
	R$
	1.366.270,00

	09 – Previdência Social
	R$
	4.761.500,00

	10 – Saúde
	R$
	4.964.374,00

	12 – Educação
	R$
	9.159.256,00

	13 – Cultura
	R$
	679.305,00

	15 – Urbanismo
	R$
	4.199.051,00

	16 – Habitação
	R$
	35.100,00

	20 – Agricultura
	R$
	877.866,00

	27 – Desporte e Lazer
	R$
	77.490,00

	28 – Encargos Especiais
	R$
	863.602,00

	99 – Reserva de Contingência
	R$
	235.689,44

	TOTAL
	R$
	R$ 31.525.657,00

II. – POR SUB – FUNÇÕES:

	Ação Legislativa
	R$
	1.102.500,00

	Planejamento e Orçamento
	R$
	303.050,00

	Administração Geral do administrativo
	R$

2.630.603,56

	Assistência ao Idoso
	R$
	200,00

	Assistência ao Portador de Deficiência
	R$
	112.000,00

	Assistência a Criança e ao Adolescente
	R$
	114.328,00

	Assistência Comunitária
	R$
	1.119.742,00

	Previdência do Regime Estatutário
	R$
	4.761.500,00

	Locação de Imóveis-Assistência comunitária
	R$
	20.000,00

	Habitação
	R$
	35.100,00

	Atenção Básica - Saúde
	R$
	4.833.919,00

	Assistência Hospitalar e Ambulatorial
	R$
	61.236,00

	Vigilância Sanitária
	R$
	69.219,00

	Administração Geral na Educação
	R$
	565.000,00

	Ensino Fundamental
	R$
	5.846.942,43

	Ensino Médio
	R$
	389.300,00

	Ensino Infantil
	R$
	2.358.013,57

	Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico
	R$
	620.244,00

	Difusão Cultural
	R$
	59.061,00

	Infra-Estrutura Urbana
	R$
	4.199.051,00

	Extensão Rural
	R$
	877.866,00

	Desporto Comunitário
	R$
	77.490,00

	Outros Encargos Especiais
	R$
	863.602,00

	Reserva de Contingência
	R$
	235.689,44

	Despesas com Transporte
	R$
	270.000,00

	TOTAL
	R$
	31.525.657,00

III – POR CATEGORIAS ECONÔMICAS:

	Despesas Correntes
	R$
	24.071.079,56

	Despesas de Capital
	R$
	5.747.388,00

	Reserva de Contingência do RPPS
	R$
	1.471.500,00

	Reserva de Contingência
	R$
	235.689,44

	TOTAL
	R$
	31.525.657,00

IV – POR ÓRGÃO DE ADMINISTRAÇÃO:

	Poder Legislativo
	R$
	1.102.500,00

	Poder Executivo / Adm. Direta
	R$
	25.661.657,00

	Poder Executivo / Adm. Indireta - SEPREM
	R$
	4.761.500,00

	TOTAL
	R$
	31.525.657,00

                                       Art. 4º - Fica o Poder Executivo autorizado por termos da Constituição Federal e Lei de Diretrizes Orçamentária a:

                                                I – Realizar Operações de Crédito por antecipação da receita, nos termos da Legislação em vigor;

II – Realizar operações de crédito até o limite estabelecido pela legislação em vigor;

III – Abrir, durante o exercício, créditos suplementares até o limite de 10%(dez por cento) da despesa total fixada na Lei Orçamentária Anual, observando o disposto no artigo 43, da lei federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, conforme disposições previstas no art.13, da lei nº 1.247, de 26 de julho de 2017 (Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2018).

                                     IV -  Abrir créditos adicionais até o limite da dotação consignada como Reserva de Contingência, conforme Lei nº 1281, de 20 de julho de 2018 (Lei de Diretrizes Orçamentária para 2019).

Art. 5º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, com eficácia a partir de 1º de janeiro de 2019.

	ELIANA DOS SANTOS SILVA
PREFEITA MUNICIPAL

Ciente, publique-se

	WILSON GRILLO
GOVERNO E INFRAESTRUTURA

PAGE
Publicada no local de costume, na data supra

[image: image1.wmf]